objeto que, independentemente de transcrição, fazem parte integrante e complementar 
dos serviços deste Contrato, no que não o contrariem.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO 

2.1. A Contratante pagará à Contratada, pela prestação dos serviços objeto deste 
Contrato, descritos na Cláusula Primeira:

a) o valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), referente aos serviços de 
manutenção inicial;

b) o valor mensal de R$ 2.350,00 (dois mil, trezentos e cinquenta reais), referente 
aos serviços de manutenção preventiva; e

c) o valor hora de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais), referente aos serviços de 
manutenção  corretiva,  estimando-se  a  realização  de  3  (três)  horas  de  serviços  de 
manutenção corretiva mensal.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL ESTIMADO

3.1.  O presente Contrato tem como valor  total  estimado a  importância  de R$ 
263.600,00 (duzentos e sessenta e três mil e seiscentos reais), considerando-se a vigência 
inicial plurianual de 5 (cinco) anos.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA

4.1. No que tange aos prazos de execução:

4.1.1. Em até 15 (quinze) dias após o recebimento deste contrato, devidamente

[...]

Os créditos e respectivos empenhos relativos aos exercícios subsequentes 
serão registrados mediante apostilamento.

CLÁUSULA OITAVA – DO EMPENHO DA DESPESA 

8.1.  Para  atender  as  despesas  do  exercício  em  curso,  foi  emitida  a  Nota  de 
Empenho n. 2025NE000948, em 12/11/2025, no valor de R$ 69.700,00 (sessenta e nove 
mil e setecentos reais).

8.1.1.  As  parcelas  de  despesas  a  serem  executadas  em  exercício  futuro  serão 
cobertas por créditos orçamentários e notas de empenho emitidas em época própria. 

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

9.1. O Contratante se obriga a: